[image: image5.png]PARANA

GOVERNO DO ESTADO

	Universidade Estadual de Maringá

 Centro de Ciências Exatas

 Programa de Pós-Graduação em Bioestatística - Mestrado
	[image: image5.png]

EDITAL Nº 012/2017-PBE
A Profa Dra Eniuce Menezes de Souza, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, modalidade acadêmica, aprovado pela Resolução nº 221/2002-CEP;

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, aprovado pela Resolução nº 026/2012-CI-CCE;
Considerando decisão por “ad referendum”.
TORNA PÚBLICO:

[image: image6.jpg]

1. ) Os regulares e alunos não regulares (graduados e de outros Programas de Pós-Graduação) poderão solicitar matrícula nas disciplinas do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística (Mestrado), abaixo relacionadas, no período de 23/08/2017 a 29/08/2017.
	Cronograma das Disciplinas ofertadas pelo PBE no 2º Semestre/2017

	Código
	Nome da Disciplina
	Ministrante
	Local/Horário/Período

	DES4034
	Inferência Bayesiana Aplicada (Optativa) – 60 horas
	Prof. Dr. Robson M. Rossi (PBE/UEM)
	2ª e 4ª feiras

8:00-12:00 horas

(Lab. 1-Bloco E90)

A partir de 21/08

	DES4046
	Tópicos Especiais: Análise de Equações Estruturais (Optativa) - 30 horas
	Prof. Dr. José de Oliveira Siqueira (USP/PBE)
	(Lab. 1-Bloco E90)

8:00-12:00 horas

14:00-18:00 horas

De 28/08 a 31/08

	DES4057
	Psicometria usando Mplus (Optativa) – 15 horas
	Prof. Dr. José de Oliveira Siqueira (USP/PBE)
	(Lab. 1-Bloco E90)

8:00-12:00 horas

14:00-18:00 horas

De 31/08 a 02/09

	DES4018
	Introdução à Inferência Estatística (Obrigatória) – 60 horas
	Profª. Dra. Rosangela G. Santana (PBE/UEM)
	4ª e 5ª feiras

(Lab. 3-Bloco E90)

A partir de Setembro

	DES4030
	Análise de Sobrevivência (Optativa) – 60 horas
	Prof. Dr. Josmar Mazucheli (PBE/UEM)
	A partir de Setembro

Sem horário definido

	DES4025
	Modelos de Regressão (Optativa) – 45 horas
	Profª. Dra. Terezinha A. Guedes (PBE/UEM)
	3ª feira

13:30-15:30 (só após o término da disciplina DES4039)

5ª feira

8:00-12:00

(Lab. 3-Bloco E90)

A partir de 14/09

	DES4033
	Análise Multivariada em Biologia (Optativa) – 60 horas
	Prof. Dr. Eraldo S. Silva (PBE/UEM)
	2ª feira

13:30-17:30

(Lab.03-E90)

A partir de 04/09

	DES4039
	Princípios de Amostragem na Saúde (Optativa) - 30 horas
	Prof. Dr. Eraldo S. Silva (PBE/UEM)
	2ª feira

13:30-15:30

(Lab.03-E90)

A partir de 05/09

	DES4041
	Séries Temporais (Optativa) – 60 horas
	Profª. Dra. Eniuce M. Souza (PBE/UEM)
	2º Semestre

(INDEFINIDA)

	-----------
	Tópicos Especiais – Superfície de Resposta (Optativa) – (a ser criada)
	Prof. Dr. Vanderly Janeiro (PBE/UEM)
	2º Semestre

(INDEFINIDA)

	-----------
	Probabilidade Avançada (Optativa) - (a ser criada)
	Prof. Dr. Carlos A. Santos (PBE/UEM)
	2º Semestre

(INDEFINIDA)

.../

\... (Continuação do Edital nº 012/2017-PBE)

2. ) Os alunos regulares poderão solicitar matrícula em disciplinas do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística (Mestrado), no período de 23/08/2017 a 29/08/2017, por meio de Requerimento de Matricula (anexo neste edital) e protocolado junto à Secretaria do PBE.
3. ) Os alunos não regulares (graduados e de outros Programas de Pós-Graduação) poderão solicitar matrícula em disciplinas do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística (Mestrado), no mesmo período, de 23/08/2017 a 29/08/2017. No entanto, as vagas dos alunos não regulares só serão confirmadas caso haja sobra de vagas.

4º) As inscrições dos alunos não regulares serão recebidas na Secretaria do PBE, Bloco E-90, sala 221, 2º andar, campus sede da Universidade Estadual de Maringá, de segunda à sexta-feira, no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h30min., desde que o aluno já tenha se cadastrado no Portal do Candidato da Diretoria de Assuntos Acadêmicos por meio do link: http://www.npd.uem.br/webpos/ , conforme instruções abaixo:
4.1. O aluno ao acessar o link (http://www.npd.uem.br/webpos/) terá a sua disposição a seguinte página:

[image: image1.png]-/ [ Player Radio Mundo | x‘M Duvida Matricula para &l x‘o (3) WhatsApp. x ‘li ADM ALVORADA 2018~ X y [ Pagina Principal

¢ > C | © wwwnpduembr/webpos/
Apps 4 a [ download.inep.gov.b: -4 UEM/PRO - Protocolc G Entrada (118) - sec-pl [ Nova guia

Po6s graduagiao UEM
Portal do candidato

Bem vindo ao site dos programas de pds-gradugdo da Universidade Estadual de Maringa

. Inscrigdo r o site para mai:
Pp— Inscrigdo r o site para mai:
+ Departamento de Administracéo Inscrigao r o site para mai
+ Departamento de Agronomia Inscrigao r o site para mai
+ Departamento de Andlises Clinicas e Biomedicina Inscrigao r o site para mai
+ Departamento de Arquitetura e Urbanismo Inscrigao r o site para mai
+ Departamento de Biologia Inscrigao r o site para mai
+ Departamento de Bioquimica Inscrigao r o site para mai
+ Departamento de Biotecnologia, Genética e Biologia Celular Inscrigao r o site para mai
+ Departamento de Ciéncias Inscrigao r o site para mai
+ Departamento de Ciéncias Basicas da Saude Inscrigao r o site para mai
+ Departamento de Ciéncias Sociais Inscrigao r o site para mai
+ Departamento de Direito Privado e Processual Inscrigao r o site para mai
+ Departamento de Economia Inscrigao r o site para mai
+ Departamento de Educacéo Fisica Inscrigao r o site para mai
+ Departamento de Enfermagem Inscrigao r o site para mai
+ Departamento de Engenharia Civil Inscrigao r o site para mai
+ Departamento de Engenharia Mecénica Inscrigao r o site para mai
+ Departamento de Engenharia Quimica Inscrigao r o site para mai:
+ Departamento de Engenharia Téxtil Inscrigao r o site para mai
. r 0 site para mai

Departamento de Estatistica Inscrigao

Departamento de Farm: Inscri 0 site para mai:

02/03/2017

4.2. em seguida deverá clicar no item Mestrado em Bioestatística - Inscrição
4.3. uma nova página abrirá, então o aluno deverá escolher a inscrição de 2017 relativo ao período de 23/08/2017 a 29/08/2017, conforme exemplo abaixo:
[image: image2.png]¢ C | ® wwwnpduembr/webpos/inscricaofinicio % ;
“Apps € a [ download.inep.gov.bi -4 UEM/PRO - Protocolc G Entrada (118) - sec-pl [ Nova guia

S

Pos graduagao UEM
cifortal do candidato

Inscrigdes Mestrado em Bioestatistica

ANO Modalidade Inicio Inscrigdo Término Inscrigio
2017 Mestrado - INSCREVER 12/09/2016 12/12/2016
2017 Mestrado - INSCREVER 01/02/2017 10/02/2017
:> 2017 Mestrado - INSCREVER 02/03/2017 24/03/2017
2016 Mestrado - INSCREVER 22/02/2016 23/03/2016
2016 Mestrado - INSCREVER 24/05/2016 03/06/2016
2016 Mestrado - INSCREVER 11/07/2016 22/07/2016
2016 Mestrado - INSCREVER 08/08/2016 12/08/2016
2016 Mestrado - INSCREVER 04/10/2016 21/10/2016
2016 Mestrado - INSCREVER 08/11/2016 11/11/2016
2016 Mestrado - INSCREVER 15/12/2016 21/12/2016
2015 Mestrado - INSCREVER 10/04/2015 11/06/2015
2015 Mestrado - INSCREVER 13/07/2015 14/08/2015
2015 Mestrado - INSCREVER 17/09/2015 22/12/2015
2015 Mestrado - INSCREVER 22/09/2015 20/11/2015
2015 Mestrado - INSCREVER 29/09/2015 02/10/2015

2014 Mestrado - INSCREVER 10/09/2014 10/12/2014

.../

\... (Continuação do Edital nº 012/2017-PBE)

4.4. A página para acesso ao Cadastro do Candidato será aberta, então o aluno deverá clicar no quadradinho ( Li e concordo com o exposto no edital. Em seguida clicar em Prosseguir.
[image: image7.png]

[image: image3.png]’/ [ Player Radio Mundo | 41 X ‘M Duvida Matricula para al- x‘o (5) WhatsApp x ‘li ADM ALVORADA 2018 xy [ Inscricoes

G \ © Nao seguro | www.npd.uem.br/webpos/inscricao/index?parametrold=6221&programald=142
Apps 4 a [ download.inep.gov.b: -4 UEM/PRO - Protocolc G Entrada (118) - sec-p!

=

[ Nova guia

Po6s graduagiao UEM

Portal do candidato

Inicio
Mestrado em Bioestatistica

Edital: Clique aqui para baixar o edital em pdf

Documentos/Informagdes complementares

Ficha Programa Acbes
Instrugdes

TIncrigdo Acesso a candidatos

Inscrever

Caso j4 tenha feito sua inscricdo acesse o menu do candidato:
Li e concordo com o Ne. Inscriggo: (formato N./Ano-Sigla, ex: 01/2000-PGF)
exposto no edital. :

ossgur | volar | Senh: -

Entrar

Esqueci a senha

4.5. Então é só preencher o Cadastro e no final imprimir a Ficha de Cadastro Finalizada e o Comprovante de Inscrição com o código de barras.

[image: image4.png]YD Player Radio Mundo | < xYM Duvida Matricula para &l x‘o (5) WhatsApp. x‘li ADM ALVORADA 2018 xy

[ defaultcreate.label

¢ C | ® Naoseguro | wwwnpd.uembr/webpos/inscricao/formulariolnscricao

Apps 4 a [ download.inep.gov.b: -4 UEM/PRO - Protocolc G Entrada (118) - sec-pl [ Nova guia

Pés graduacdo UEM
Portal do candidato

Passo 1 - Informagdes pessoais

« Informacdes pessoais
« Complemento
+ Senha de acesso

Nome Mae :

Nome :
Cpf: Estado Civil :  Solteiro(a) v Sexo :
Data Nascimento : [] Nome Pai :

UF Nasc.: ac

Cidade Nasc. : pp.qia dos Dourados v Pais Naturalidade :
Rg : Orgao Emissor Rg : Uf Emissor Rg : 5o
Data Emissao Rg :
Titulo Eleitor : UF Tit Eleitor : 5 Cidade Tit Eleitor : 5 0o oo 0o v
Zona Tit Eleitor : Secao Tit Eleitor :
Documento itar :
CatenorialDoclMilian Secao Doc Militar : Observacao :
: Email :
Telefone Res : Telefone Com : Telefone Cel : |sec-pbe
Senba: s
(&3 continuar & Cancelar

MY

5º) Para a efetivação da inscrição, além de se inscrever no Portal do Candidato da DAA, por meio do link disponibilizado na página do PBE (http://www.pbe.uem.br/?p=422), será necessária a apresentação dos seguintes documentos:

.../

\... (Continuação do Edital nº 012/2017-PBE)

· Ficha de inscrição de aluno não regular devidamente preenchida e assinada, em anexo a este email, ou disponível no endereço eletrônico: (http://www.pbe.uem.br/?p=422)
· Duas fotos 3×4 cm.
· Cópia do diploma de graduação (frente e verso), ou documento equivalente, ou ainda, documento que comprove o candidato estar em condições de concluir o curso de graduação antes de iniciar a pós-graduação.

· Cópia do histórico escolar do curso de graduação.

· Cópia da certidão de nascimento ou casamento.

· Cópia da cédula de identidade (RG).

· Cópia do CPF.

· Cópia do Título de Eleitor.

· Currículo Lattes (não precisa ser documentado).

6º) As cópias não precisam ser autenticadas, todavia os originais serão solicitados no ato da matrícula para conferência.

7º) A inscrição é gratuita.

8. ) O calendário das disciplinas e o Requerimento de Solicitação de Matricula estão disponíveis no endereço eletrônico: http://www.pbe.uem.br/?page_id=142 e aqui neste Edital. Na mesma página também encontra-se disponível o link para o aluno se inscrever na(s) disciplina(s) desejada(s), conforme descrito nos itens acima.
Publique-se.

Maringá, 22 de agosto de 2017.
[image: image8.png]

Profa Dra Eniuce Menezes de Souza,

Coordenadora do Programa de

Pós-Graduação em Bioestatística

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA
Aluno Regular
	1. IDENTIFICAÇÃO

	NOME:

	RA Nº

	NÍVEL:
	    ( MESTRADO            ( DOUTORADO
	ANO DE INGRESSO:

	ORIENTADOR:

	LINK DO LATTES:

	E-MAIL:

	TELEFONE:

	CELULAR:

SEMESTRE: 2º SEMESTRE/2017
	[image: image9.png]

2. MATRÍCULA

(  NO CURSO

(  NO CURSO  (renovação).

	Créditos de disciplinas concluídos – Fase de Elaboração de Dissertação/Tese

(  EM DISCIPLINA(S):
	CÓDIGO
	NOME DA DISCIPLINA
	OB/OP
	CRED.

	Total de créditos

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS ENTREGUE:

· 2 FOTOS 3 X 4

· Cópia do RG

· Cópia do CPF
· Cópia do Título de Eleitor
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento

· Cópia do Diploma de Graduação

· Cópia do Histórico Escolar

· Currículo Lattes

Obs.:_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Declaro estar ciente das Normas Gerais e do Regulamento Interno do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, conforme Resolução N° 026/2012-CI/CCE

Maringá, ___ de ___________ de 20____.

	Assinatura do Aluno

	Assinatura do Orientador

Requerimento de Matrícula
Aluno Não-Regular
	1. IDENTIFICAÇÃO

	Nome:

	Telefone:

	Celular:

	e-mail:

	Nível:
	    ( MESTRADO      ( DOUTORADO
	Ano de ingresso:

SEMESTRE: 2º semestre/2017
	2. MATRÍCULA

(  EM DISCIPLINA(S):

	CÓDIGO
	NOME DA DISCIPLINA
	OB/OP
	CRED.

	Total de créditos

Relação de documentos entregues:

· 2 FOTOS 3 X 4

· Cópia do RG

· Cópia do CPF
·  Cópia do Título de Eleitor
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento

· Cópia do Diploma de Graduação

· Cópia do Histórico Escolar
· Currículo Lattes impresso
Obs.: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Declaro estar ciente das normas gerais e do Regulamento Interno do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, conforme Resolução N° 026/2012-CI/CCE.
Maringá, ___ de ____________ 20______.

________________________________________

Assinatura do Aluno